
12Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.281
<#ABC#458552#12#530336>

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 001/2024. PROCESSO nº 2024.0000.604.3391 
UNIDADE ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL PADRE ASTÉRIO 
PASCOAL; Contratante: Conselho Escolar Padre Astério Pascoal 
CNPJ: 00.661.905/0001-02 Contratada: Supermercado Favorito 
Ltda. CNPJ nº: 00.896.258/0001-18. OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento/abastecimento de gás de cozinha GLP 
13kg. VALOR: R$ 2.100,00. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados 
a partir da data da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 29/04/2024.

Márcia de Santana Oliveira Mendes
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#458552#12#530336/>

Protocolo 458552
<#ABC#458556#12#530338>

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 004/2024. PROCESSO nº 2024.0000.604.4096 
ESCOLA ESTADUAL PEDRO MENDONÇA; Contratante: Conselho 
Escolar Pedro Mendonça CNPJ: 00.666.320/0001-85 Contratada: 
Supermercado Favorito LTDA. CNPJ nº: 00.896.258/0001-18. 
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de fornecimento e 
reabastecimento de gás de cozinha P13. VALOR: R$ 6.510,00 (Seis 
mil quinhentos e dez reais). VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a 
partir da data da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 26.04.2024.

Ruthelene Peixoto Rodrigues
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#458556#12#530338/>

Protocolo 458556
<#ABC#458557#12#530339>

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 001/2024. PROCESSO nº 2024.0000.604.1776 
UNIDADE ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL PRESIDENTE 
KENNEDY; Contratante: Conselho Escolar Presidente Kennedy 
CNPJ Nº 00.663.983/0001-46. Contratada: SUPERMERCADO 
FAVORITO LTDA EPP: CNPJ nº: 00.896.258/0001-18 OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento/abastecimento de gás 
de cozinha GLP 13 kg VALOR: R$ 4.989,60 (Quatro mil novecentos 
e oitenta e nove reais e sessenta centavos).  VIGÊNCIA: 06 
(seis) meses, contados a partir da data da assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 25/04/2024

Janne Carla Falcão Miclos Machado
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#458557#12#530339/>

Protocolo 458557
<#ABC#458558#12#530341>

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 001/2024. PROCESSO nº 2024.0000.604.4034 
UNIDADE ESCOLAR SÃO SEBASTIÃO; Contratante: Conselho 
Escolar SÃO SEBASTIÃO CNPJ: 00.675.533/0001-73 Contratada: 
Super Couto 40. CNPJ nº: 01.059.419/0001-81. OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento/reabastecimento 
de gás de cozinha GLP13kg para a Unidade Escolar. VALOR: R$ 
554,40(Quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos). 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir da data da assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: 26/04/2024.

EDMAR JOSÉ DE FARIA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#458558#12#530341/>

Protocolo 458558
<#ABC#458559#12#530343>

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 001/2024. PROCESSO nº 2024.0000.604.3825 
UNIDADE ESCOLAR ESCOLA ESTADUAL UMBELINA BRAZ 
GOMIDES; Contratante: Conselho Escolar CIRILO TAVARES 
DOS SANTOS CNPJ: 00.661.990/0001-09 Contratada: VALDECI 
P CARDOSO - O PEREIRA - ME. CNPJ nº: 36.855.435/0001-65. 
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de fornecimento/
reabastecimento de gás de cozinha P13. VALOR: R$ 585,50. 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir da data da assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2024.

MARIA APARECIDA ESTEVES BATISTA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#458559#12#530343/>

Protocolo 458559

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#458554#12#530337>

PORTARIA Nº 0465, DE 6 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 23.772 - Suplemento, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Processo SEI nº 202400016014602; e

Considerando o previsto no art. 30, inc. I, da Lei estadual nº 
20.756, de 28 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor CHARLEY GUY DE ABREU 
JUNIOR, inscrito no CPF nº ***.219.131-**, ocupante do cargo de 
Médico Legista, para, sem prejuízo de suas atribuições e no período 
de 15 de julho de 2024 a 29 de julho de 2024 e 30 de julho de 
2024 a 3 de agosto de 2024, responder pelo expediente da 5ª 
Coordenação Regional de Polícia Técnico-Científica de Rio Verde, 
em substituição ao titular da referida Unidade Administrativa, a 
servidora policial GABRIELA SILVA ALMEIDA, inscrita no CPF nº 
***.368.551-**, ocupante do cargo de Perito Criminal, que, por sua 
vez, estará em gozo de férias regulamentares, conforme processo 
SEI nº 202400016014238.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica - SPTC e à Gerência 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento 
e demais providências.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#458554#12#530337/>

Protocolo 458554
<#ABC#458561#12#530344>

PORTARIA Nº 0466, DE 6 DE MAIO DE 2024

Substitui gestores da Comissão de execução 
e acompanhamento de contrato firmado pela 
Secretaria de Estado da Segurança Pública.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 23.772 - Suplemento, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Processo SEI nº 202000016002855, 
resolve:

Art. 1º  Designar a servidora NÚBIA MIRANDA VIEIRA, 
inscrita no CPF nº ***.554.196-**, ocupante do cargo de Perito 
Criminal, para atuar como gestora do Contrato nº 059/2020/SSP 
(SEI nº 000016703675) celebrado entre o ESTADO DE GOIÁS, por 
intermédio desta Secretaria e a empresa ALFA TERMOMECÂNICA 
EIRELLI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.743.010/0001-78​
, cujo objeto constitui na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de Câmara fria e geladeiras para acondicionar 
cadáveres, mesas de necropsias e aparelhos de ar condicionado 
nas Coordenações Regionais e Postos de Atendimento da Polícia 
Técnico-Científica do Estado de Goiás, com prazo de vigência de 
12 (doze) meses, em substituição ao servidor ANTÔNIO CARLOS 
DE MACEDO CHAVES, inscrito no CPF º ***.342.381-**, designado 
por meio da Portaria nº 777, de 8 de outubro de 2021 (SEI nº 
000024349462).

Art. 2º  Designar o servidor JOÃO PAULO DA SILVA 
PIRES, ocupante do cargo de Auxiliar de Autópsia inscrito no CPF 
nº ***.864.431-**, para atuar como Suplente do Gestor do Contrato 
nº 059/2020/SSP, em substituição ao servidor HUMBERTO DE 
ALMEIDA MOREIRA, inscrito no CPF nº ***.278.641-**, designado 
por meio da Portaria nº 777, de 8 de outubro de 2021 (SEI nº 
000024349462).

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 002d4043



13Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.281

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Gestão Integrada/SSP e à Superintendência de 
Polícia Técnico-Científica para conhecimento e demais providências.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#458561#13#530344/>

Protocolo 458561
<#ABC#458562#13#530345>

PORTARIA Nº 0468, DE 6 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 23.772 - Suplemento, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Processo SEI nº 202400016015119, 
resolve:

Art. 1º  Designar o servidor ISRAEL PEREIRA DE JESUS, 
inscrito no CPF nº ***.517.111-**, ocupante do cargo de Perito 
Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições, e no período 
de 27 de agosto 2024 a 10 de setembro de 2024, responder pelo 
expediente da 11ª Coordenação Regional de Polícia Técnico 
Científica de Jataí, em substituição ao titular da referida Unidade 
Administrativa, o servidor GUSTAVO DONATE AVILA, inscrito no 
CPF nº ***.893.528-**, ocupante do cargo de Perito Criminal que, 
por sua vez, estará em gozo de férias regulamentares, conforme 
processo SEI nº  202400016015065.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica - SPTC e à Gerência 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento 
e demais providências.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#458562#13#530345/>

Protocolo 458562
<#ABC#458563#13#530347>

PORTARIA Nº 0469, DE 6 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 23.772 - Suplemento, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Processo SEI nº 202400016012678, 
resolve:

Art. 1º  Designar o servidor ADRIANO PINTO MONTEIRO, 
inscrito no CPF nº ***.070.368-**, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Autópsia, para, sem prejuízo de suas atribuições, e no período de 
10 de julho 2024 a 24 de julho de 2024, responder pelo expediente 
da 9ª Coordenação Regional de Polícia Técnico Científica de Iporá, 
em substituição ao titular da referida Unidade Administrativa, o 
servidor JOSÉ MENDES DA MAIA JÚNIOR, inscrito no CPF nº 
***.114.571-**, ocupante do cargo de Auxiliar de Autópsia, que, 
por sua vez, estará em gozo de férias regulamentares, conforme 
processo SEI nº  202400016012670.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica - SPTC e à Gerência 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento 
e demais providências.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#458563#13#530347/>

Protocolo 458563
<#ABC#458566#13#530349>

PORTARIA Nº 0471, DE 6 DE MAIO DE 2024

Retifica a Portaria nº 450, de 2 de maio de 
2024, que transferiu Função Comissionada 
do Poder Executivo - FCPE ao servidor nela 
especificada.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 23.772 - Suplemento, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Processo SEI nº 202400016012811, 
resolve:

Art. 1º  Retificar, mantidos seus demais termos, a Portaria 
nº 450, de 2 de maio de 2024 (SEI Nº 59722531), que transferiu 
Função Comissionada do Poder Executivo - FCPE ao servidor 
nela especificada, apenas quanto a data de efeitos da Função 
Comissionada:

I - Onde se lê:
“Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de maio 
de 2024.”

II - Leia-se:
“Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo seus efeitos a partir de 2 de maio 
de 2024.”

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta portaria à 
Superintendência de Gestão Integrada, à Gerência de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas e à Superintendência de Polícia Téc-
nico-Científica, para conhecimento e demais providências.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#458566#13#530349/>

Protocolo 458566
<#ABC#458577#13#530361>

PORTARIA Nº 0473, DE 6 DE MAIO DE 2024

Retorna militar da reserva remunerada para 
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, 
incisos II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 8 de janeiro de 2019; 
considerando a Lei estadual nº 8.033, de 2 de dezembro de 1975, 
em especial o seu art. 92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro 
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202400002057940; e

Considerando o teor do Ofício nº 53.235/2024/PM, da 
Polícia Militar do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade, a partir de 2 de maio de 
2024, o Tenente-Coronel PM *683* IVAN ALVES ANASTÁCIO, 
titular do CPF nº ***.000.951-**, da reserva remunerada, convocado 
transitoriamente para o serviço ativo da Polícia Militar por meio da 
Portaria nº 0126/2019/SSP (59786168).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#458577#13#530361/>

Protocolo 458577
<#ABC#458579#13#530363>

PORTARIA Nº 0472, DE 6 DE MAIO DE 2024

Retifica a Portaria nº 451, de 2 de maio de 
2024, que transferiu Função Comissionada 
do Poder Executivo - FCPE ao servidor nela 
especificada.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
nomeado pelo Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 23.772 - Suplemento, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Processo SEI nº 202400016014190, 
resolve:

Art. 1º  Retificar, mantidos seus demais termos, a Portaria 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 002d4043


